
 

COMUNE DI MARSALA 
SETTORE SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

 

BANDO DI GARA 

 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del Servizio di 

conferimento nell'ambito del territorio della Regione Sicilia, di rifiuti organici biodegradabili di 

cucine e mense (umido), (CER 20.01.08 provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta del 

Comune di Marsala, compreso lo smaltimento dei sovvalli in qualsiasi proporzione – Anno 2026. 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

Denominazione: Comune di Marsala 

Indirizzo generale amministrazione aggiudicatrice: via Garibaldi, 91015 Marsala (TP) - Italia 

Settore Responsabile: Settore Servizi Pubblici Locali 

Persona di contatto: R.U.P. Ing. Giuseppe Alcamo 

Tel.: 0923/993857 

Posta elettronica: settore.spl@comune.marsala.tp.it 

PEC: protocollo@pec.comune.marsala.tp.it 

Indirizzi internet: www.comune.marsala.tp.it, Piattaforma informatica di e-procurement: 

https://appalti-comunemarsala.maggiolicloud.it 

 

I.2) Appalto congiunto: L’appalto non prevede appalto congiunto 

I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: www.comune.marsala.tp.it nella sezione “bandi e gare”, oltre che sulla piattaforma telematica 

al seguente link: https://appalti-comunemarsala.maggiolicloud.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: l’indirizzo sopra indicato 

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica tramite piattaforma 

informatica accessibile al seguente link: https://appalti-comunemarsala.maggiolicloud.it 

 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale 

 

I.5) Principali settori di attività: Ecologia e Ambiente 

 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

per l’affidamento del Servizio di conferimento nell'ambito del territorio della Regione Sicilia, di 

rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense (umido) cod.CER 20.01.08 provenienti dalla 

raccolta differenziata porta a porta del Comune di Marsala, compreso lo smaltimento dei sovvalliin 

qualsiasi proporzione – Anno 2026 

II.1.2) Codice CPV principale: 90513200-8 



II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: L’appalto ha per oggetto il conferimento ad idoneo impianto di recupero 

dei rifiuti organici derivanti dal servizio di raccolta porta a porta effettuato dal Gestore dei Servizi 

di Igiene Urbana e prodotti dal Comune di Marsala (CER 20.01.08), qualunque sia la percentuale di 

frazione estranea in essi presente, sulla base di un quantitativo settimanale presunto da conferire di 

circa 180 ton. Tale quantitativo è stimato e non vincolante; per il suo mancato raggiungimento 

l’appaltatore non ha diritto ad alcun riconoscimento e/o indennizzo di sorta nei confronti della 

stazione appaltante. 

Per come previsto nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, sulla base del consolidato 

della produzione del rifiuto raccolto si verificano periodi di sovraproduzione stimate in circa 30/90 

tonnellate settimanali (ulteriori rispetto alle 180 ton./settimanali), nel periodo estivo ed in 

corrispondenza delle festività di fine anno, per cui i conferimenti delle superiori quantità devono 

essere assicurate dalla ditta aggiudicataria agli stessi patti e condizioni del citato Capitolato Speciale 

Descrittivo e Prestazionale. 

Si indice una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di conferimento della Frazione 

Organica Umida (FORSU) – Rif. Cod. CER 20.01.08 proveniente dalla raccolta differenziata del 

tipo porta a porta e dai CCR (Centri Comunali di Raccolta) dei rifiuti solidi urbani in impianti di 

destinazione finale, per la durata di 12 mesi con decorrenza da dicembre 2025 e fino al 31/12/2026 

e comunque fino ad esaurimento somme, dalla stipula del contratto o dal verbale di consegna in via 

d’urgenza. 

SI AVVISANO GLI OO.EE. CHE E’ IN SCADENZA L’APPALTO DI IGIENE URBANA E 

GLI AFFIDAMENTI PER L’ANNO 2026 POTRANNO ESSERE SOGGETTI A MODIFICA 

NEL MOMENTO IN CUI IL NUOVO APPALTO PREVEDA ED INDIVIDUI ANCHE GLI 

IMPIANTI DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI. IN TALE EVENTUALE FATTISPECIE SI 

PROVVEDERA’ A RISOLVERE IL CONTRATTO IN FORMA ANTICIPATA. 

Nel corso di validità del contratto, non sarà consentito l’utilizzo di impianti diversi da quelli indicati 

in sede di offerta, salvo motivi di forza maggiore. Qualora fosse necessario modificare l’impianto di 

destinazione finale e/o di trasbordo, la sostituzione dovrà essere autorizzata dalla stazione appaltante 

e non comporterà oneri aggiuntivi per questa P.A.. 

 

Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36 del 2023 per garantire la effettiva partecipazione delle micro, delle 

piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, l’appalto è suddiviso in lotti funzionali, 

prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, 

servizi e forniture. 

 

Pertanto l’appalto sarà suddiviso in due lotti funzionali nella misura del 50% del servizio previsto 

dal Comune di Marsala per tutto l’anno 2026. 

Solo nel caso di unico partecipante ammesso, che dichiari di possedere la capacità tecnica- 

economica per le tonnellate previste dei due lotti, risulta possibile l’aggiudicazione ad un unico 

operatore economico. 

 

II.1.5) Valore totale stimato: 

L'importo presunto dell’appalto, diviso in due lotti, al netto d’IVA, è il seguente: 

 

Lotti 

n. Descrizione servizi/beni CPV 
P (principale) 

S 

(secondaria) 

Importo 



 

 

 

1 

Servizio di conferimento nell'ambito del territorio della 

Regione Sicilia, di rifiuti organici biodegradabili di cucine 

e mense cod. CER 20.01.08 provenienti dalla raccolta 

differenziata porta a porta del Comune di Marsala, 

compreso lo smaltimento dei sovvalli in qualsiasi 

proporzione e compreso eventuale servizio di trasbordo 

presso idoneo impianto di trasferenza o di trasbordo in 

possesso delle necessarie autorizzazioni 

90513200-8 

Servizi di 

smaltimento 

dei rifiuti 

solidi urbani 

 

 

 

P 

 

 

 

722.240,00 € 

 

 

 

2 

Servizio di conferimento nell'ambito del territorio della 

Regione Sicilia, di rifiuti organici biodegradabili di cucine 

e mense cod. CER 20.01.08 provenienti dalla raccolta 

differenziata porta a porta del Comune di Marsala, 

compreso lo smaltimento dei sovvalli in qualsiasi 

proporzione e compreso eventuale servizio di trasbordo 

presso idoneo impianto di trasferenza o di trasbordo in 

possesso delle necessarie autorizzazioni 

90513200-8 

Servizi di 

smaltimento 

dei rifiuti 

solidi urbani 

 

 

 

P 

 

 

 

722.240,00 € 

A) Importo totale Lotti 1 e 2 1.444.480,00 €

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 
0,00 €

A) + B) Importo complessivo a base di gara 1.444.480,00 €

 

L’importo complessivo a base di gara èal netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

L’importo a base di gara è stato determinato partendo dal prezzo unitario posto a base di gara, desunto da 

indagini di mercato precedentemente svolte e dalla comparazione con il costo a tonnellata corrisposto da altri 

Comuni, pari ad €./tonn \ 148,00 x 9.760 tonn = €. 1.444.480,00. 

L’importo complessivo a base di gara (A) comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha 

stimato complessivamente in circa il 8%, calcolati sulla base delle tabelle ministeriali per il settore servizi 

ambientali. 

Il valore è calcolato ipotizzando nei 12 mesi di validità contrattuale. Il quantitativo dei rifiuti oggetto 

di conferimento riportato nel presente Capitolato deve considerarsi stimato e non vincolante. 

L’appaltatore per il mancato raggiungimento dei quantitativi riportati non potrà rivendicare alcun 

diritto di riconoscimento e/o indennizzo di sorta nei confronti dell'Ente appaltante. 

 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti. L’appalto è costituto da unico lotto. 

II.2) Descrizione 

II.2.3) Denominazione: Servizio di conferimento nell'ambito del territorio della Regione Sicilia, di 

rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense cod. CER 20.01.08 provenienti dalla raccolta 

differenziata porta a porta del Comune di Marsala, compreso lo smaltimento dei sovvalli in qualsiasi 

proporzione. 

II.2.4) Luogo di esecuzione: Marsala (TP). Codice NUTS: ITG11 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. 

Lgs. 36/2023.Nell'offerta economica l'operatore deve indicare l’impianto di destino finale e di 

eventuale trasbordo: 

- i propri costi della manodopera 

- gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, mediante indicazione 

del ribasso percentuale unico sull'importo posto a base di gara. Per l’individuazione dell’affidatario, 

qualora l’impianto indicato si trovi fuori dalla provincia di Trapani, ai fini della determinazione del 

prezzo più basso, si terrà conto del costo di trasporto del ns. Gestore. 

Qualora l’impianto di trasbordo/trasferenza fosse ubicato fuori dalla provincia di Trapani, per il solo 

confronto delle offerte, si terrà conto dei costi di trasporto aggiuntivi che questa Amministrazione 



dovrà sostenere a partire dai confini della provincia di Trapani fino al suddetto impianto (distanza 

valutata con google maps), determinato con riferimento al prezzo unitario contrattuale (costo di 

trasporto eccedente i confini provinciali per la frazione organica pari ad € 0,22/ton x km + Iva, a 

carico di questa P.A. applicato dall’attuale gestore per i servizi di igiene urbana, al fine di definire 

l’effettiva congruità dell’offerta presentata. 



II.2.6) Durata del contratto d'appalto: 12 mesi dalla data del contratto (o della consegna del 

servizio che potrà essere effettuata in via d'urgenza da effettuarsi dalla fine del mese di dicembre 

dell’anno 2025) e fino al 31.12.2026. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Si rimanda a quanto previsto all’art. 18 del Capitolato speciale 

d’appalto 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: si 

Il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni 

indicate all’art. 120 comma 1 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea. L'appalto non è connesso ad un 

progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 

Principali modalità di finanziamento e di pagamento. L’appalto è finanziato con fondi comunali. 

I pagamenti verranno effettuati nei termini e con le modalità previsti dal Capitolato Speciale 

d’Appalto. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti 

di cui all’art. 65 e 66 del D.Lgs. 36/2023. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 

del D. Lgs. 36/2023. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e 

di capacità economico finanziaria e tecnico professionale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, 

che di seguito si riportano. 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui agli 

artt. 94, 95 e 98 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001. 

Gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione nell’elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa 

(cosiddetta white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha 

la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità e il 

mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83 

bis del decreto legislativo n. 159/2011. 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizionenell’albo professionale o nel registro commerciale: si rimanda al Disciplinare di 

Gara – paragrafo “requisiti idoneità’”. 

III.1.2) Capacità economico – finanziaria: si rimanda al Disciplinare di Gara – paragrafo “requisiti 

di capacità economica e finanziaria”. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: si rimanda al Disciplinare di Gara – paragrafo “requisiti 

di capacità tecnica e professionale’”. 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell'art. 71del d. lgs. 36/2023 da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo, con applicazione di eventuali prezzi di costi di trasporto o trasferenza 

se dovuti al fine della definizione della congruità dell’offerta relativa. 

La presente procedura aperta è interamente svolta tramite il sistema informatico di e-procurement 



Portale Appalti della Maggioli SPA, per le procedure telematiche di acquisto (di seguito Piattaforma) 

accessibile all’indirizzo https://appalti-comunemarsala.maggiolicloud.it. Tramite il sito si accede 

alla procedura nonché alla documentazione di gara. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 10,00 del giorno 24/11/2025 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerta è 

vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle offerte. 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: il giorno e l’ora della prima seduta sarà comunicata ai 

partecipanti attraverso il portale telematico. Tale seduta, se necessario, è aggiornata ad altra ora o 

giorni successivi, nella data e negli orari che saranno comunicati di volta in volta tramite il portale 

telematico. 

L’apertura della documentazione è interamente gestita dalla piattaforma di e-procurement. 

L’offerta e la documentazione relativa alla procedura devono essere presentate esclusivamente 

attraverso la Piattaforma. Non sono considerate valide le offerte presentate attraverso modalità 

diverse da quelle previste nel presente disciplinare. L’offerta deve essere sottoscritta con firma 

digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. 

In caso di parità di punteggio complessivo tra più concorrenti, la rispettiva posizione in graduatoria 

sarà determinata mediante estrazione a sorte svolta in seduta pubblica. 

Per ciascun lotto, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida purché la 

stessa sia ritenuta conveniente o idonea per l’Amministrazione in relazione all’oggetto dell’appalto 

ed alle prescrizioni degli atti di gara. 

Non saranno ritenute valide e saranno escluse le offerte duplici (con alternative) o comunque 

condizionate. 

Sono fatte salve le disposizioni fissate nel bando di gara in merito alla possibilità di aggiudicarsi più 

lotti. 

 

 
Sezione VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari: 

 Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023, 

carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 

bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, ai sensi dell’art. 104 

del D. lgs. 36/2023, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle 

prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista dal bando. 

 La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 108 comma 10 del codice). 

 La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta purchè congrua e conveniente. 

 Per i consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lettere b), c) e d) del d. lgs. 36/2023, la sussistenza dei 

requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs n.36/2023. 

 Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi ordinari i requisiti di capacità eco- 

nomico-finanziaria e tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo 

complesso, fermo restando che la mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la prestazione 

in misura maggioritaria. 

 Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora espressi 

in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

 L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% 

dell’importo posto a base di gara. 

 La stazione appaltante procederà con la verifica delle offerte anormalmente basse individuate 

sulla base dei criteri individuati nel disciplinare di gara. 



 Il subappalto è consentito nelle modalità fissate dalla normativa vigente e richiamata nel capitolato 

speciale d’appalti e, comunque, solo previa espressa indicazione delle attività da subappaltare e 

successiva autorizzazione da parte della Stazione Appaltante. 

 Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla competenza del 

giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

 I dati raccolti saranno trattati ex D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

 Ai sensi dell’art. 101 del codice, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale 

degli elementi e del documento di gara unico europeo, con esclusione di quelle afferenti all'offerta 

economica potranno essere integrati mediante soccorso istruttorio. In tal caso, la stazione appaltante 

assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o 

regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti chele devono rendere, 

a pena di esclusione. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 

escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione 

che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a 

totale carico dell’affidatario. 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è: Ing. Giuseppe Alcamo 

Sezione VI: Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

Sicilia. 

VI.4.3) Procedura di ricorso: Ai sensi dell’art. 120 del d. lgs. 104/2010 avverso il presente atto è 

ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

                                                                                                  IL RUP 

Ing. Giuseppe Alcamo 


